Dicimus ergo: Processionem Verbi esse generationem propriæ & strictissime sumptam, non vero processionem Spiritus Sancti.

I. probatur ex Scripturis. Joan. 1. *Vidimus gloriam eius quasi Unigeniti a Patre.* Nec difficultatem ingrat verbum illum quasi; quia, ut opinatur ubervat P. Magnus in Philosophia sacra c. 20. de Trinit. prop. 12. verbum hoc quasi non minuit vim filii, quia est Unigenitus, sed potius augens quum sensus illius sit: *Vidimus gloriam eius talem, qualiter debet esse Unigenitus.* Joan. 3. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Et Joan. 1. *Unigenitus Filius, qui est in sancto Patris, ipse enarravit.* Ex veteri etiam testamento. Psal. 2. *Ego hodie genui te.* Psal. 109. *Ex mente Lucefervi genui te.* Isai. olt. *Nomquid ego, qui adest patere facio, ipse non parvus?* Haec sere eadem Scriptura testimonia, pricipue ex novo testamento desumpta, probant Spiritum Sanctum non esse genitum. Si enim ibidem dicitur unigenitus: ergo filius Filius est genitus: ergo Spiritus Sanctus non est genitus.

II. Probatur ex Conciliis. Concilium Nicenum generale I. in Symbolo expresse proficitur, *Filium esse genitum, non factum, Spiritum Sanctum vero procedentem.* Hoc idem habet Concilium Tulentum I., & Concilium Toleratum XI. Docet pariter Concilium Conflantianopolitanum generale I., & Ephesinum generale I. Præter Symbolum, & variis fidei Confessiones, que in prefatis Conciliis edidæ sunt, in Niceno I., paulo post medium, haec legimus: *Unus ingenitus Deus, & Pater, unus ex eo genitus Filius, Deus, Verbum;* et siens non est alter Deus cum Deo, & *Patre ingenitus; ita neque congenitus, neque prior, nec posterior, Filius diversus Deo unigenito Filio eius.* Pariter in Ephesino I. c. 4. legimus: *Filius Dei nuncipatus est primogenitus, & unigenitus; primogenitus com-*

parata-

paratione ad filios adoptionis, & nūgenitus per exclusōnem alterius Filii naturalis. Et in Tolerano XI. Nec eum de nūbilo, neque de oīgna substāntia, sed de Patris utero, id est de substāntia ejus, idem Filius genitus, vel natus esse, credendū est. Et in Tolerano II. in confessione fidei: *Hic etiam Spiritus Sanctus nec ingenitus dicitur, nec genitus creditur; ne si aut ingenitum dixerimus, duos Patres dicamus; aut si genitum, duas Filios predicatis demonstremus.*

III. Probatur ex P̄tribus. Basilius lib. 3. cont. Eunomium: *Spiritus Sanctus nec ingenitus, nec genitus, quia non Unigenitus.* Nazianzenus or. 5. de Theologia: *Nec Spiritus est Filius, quia ex Deo est, unus enim Unigenitus.* Athanasius dial. 3. de Trinit. *Dicitur Unigenitus, quoniam solus ex essētia genitus est ... Nec enim scriptum est: Spiritus ex me genitus est, sed ex me procedit.* Et ante hos Justinus martir apoloq. 2. *Sie proprie etiam præter communem ueritatem genitum ipsum ex Deo Verbum Dei dicitur.* Dionysius Alexandrinus in ep. adv. Paulum Samotracenum: *Dens cum manifestatus est in carne, factus ex muliere; qui ex Deo Patre genitus est ex utero ante Luciferaum, velut e carde Verbum ex Patre edidit.* Alexander, Episcopus Alexandrinus, in ep. ad Alexandram, Constantinopolitaniū Episcopum: *Quid illud? Ex utero ante Luciferum genui te; nonne postea ostendit naturalem partus poterni filiationem?* Fulgentius lib. responsionum ad objections Arianaorū resp. 9. loquens de illo Psalmi: *In splendoribus Sanctorum ex utero ante Luciferum genui te; haec scribit: Multum fallitur, qui hujus Scriptura locum divina naturitate non credit convenire.* Augustinus ser. 3. in Epiph. *Spiritus Sanctus nec ingenitus, nec genitus, aliocto dicitur; ne si ingenitus diceretur, sicut Pater, duo Patres in sancta Trinitate intelligerentur; aut si genitus diceretur, sicut Filius, duo istidem Filiū in eadem astimarentur esse sancta Trinitate.* Idem lib. 1. cont. Maximinum: *De Patre est Filius, de Patre est Spiritus; sed ille genitus, iste autem Spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit.*

IV. Probarat Rationib⁹. I. Si non sula Processio Verbi esset generatio, sed etiam esset generatio processio Spiritus Sancti, sequeretur, processionem Verbi non esse in sua linea infinitam, nec secunditatem Patris explicere; & per consequens Verbum non esse infinitum in sua linea, nec esse Partis sequale; sed haec omnia sunt absurdia: ergo absurdum est illud, ex quo po-

sito sequuntur. Sequela pater, quia deficeret processioni Verbi in linea generationis, quod in eadem linea haberet processio Spiritus Sancti; & Patris secunditas, quum per alium filium explicaretur, per primum dicendum esset, quod non expleurat. Unde Verbum non esset in sua linea infinitum, nec Partis sequale. Minor constat; consequentia non negatur. II. Si secunda Trinitatis persona non esset sola genita, & esset genita etiam tercia, non solum duæ personæ genitæ darentur individualis, sed infinitæ; hoc non est dicendum: ergo nec illud. Probatur sequela. Ex quo non possunt admitti plures Dii, quin admittantur iniuncti. Ut; non possunt dari plures genitæ, quin dentur infiniti genitæ; ex illo etiam non possunt in divinis puni plures filii, qui admittantur infinitæ personæ genitæ, infiniti filii. III. Si præter Filium Spiritus Sanctus etiam esset genitus, sequeretur unam, & eandem processionem esse Verbi, & Spiritus Sancti: ergo male ponetur una per intellectum, altera per voluntatem; una altera origine prior; sic etiam Verbum non esset secunda persona, nec Spiritus Sanctus tercia, ordine rei numeratae, sed rantium ordine numeratae, & arbitrio numerantes. Quæ omnia sunt omnino neganda, omnino damnanda. IV. Processioni Verbi convenit, quod sit origo viventis a vivente; quia Pater est vivens, vivens est Verbum; convenit, quod sit a principio conjunctio; quia Verbum non habet aliquam partem sui principi; uti est in viventibus creatis, sed habet totam sui principi subtilitatem; convenienter denique, quod sit in similitudinem nature; tum quia est per intellectum, qui ex sua virtute affilat; tum etiam quia habet eandem naturam, nudam specie, sed numero quoque, cum suo principio: ergo Processio Verbi est vera generatio. V. Secunda Trinitatis persona, seu Verbum, dicitur Filius; tercia vero persona, seu Spiritus Sanctus, non dicitur Filius: ergo processio illius, non hujus, est generatio. Probarur consequentia. Terminus generationis est tantum Filius: ergo si secunda tantum dicitur Filius, hujus tantum processio est generatio.

Aguant I. In generatione debet esse similitudo naturæ, non identitas, ut ex ejus definitione pater; sed inter primam, & secundam Trinitatis personam, non est similitudo naturæ, sed identitas: ergo non est generatio. II. De conceptu generatio-

nis est mutatio ; generatio enim in communi, prout a creatione distinguitur, definitur, quod sit mutatio ; & prout etiam distinguitur ab alteratione, & augmentatione, definitur quoque, quod sit mutatio : ergo etiam generatio strictissime sumpta debet de suo genere, quod est generatio in communi, importare mutationem ; haec autem omnimode Deo repugnat : ergo, &c. III. Generatio in creatura partim perficit virtute activa, parum virtute passiva ; unde in ea datur & esse acceptum a principio, & esse receptum a subiecto ; haec autem in Divinis non verificantur, ut patet ; immo nec verificari possunt : ergo non datur in divinis generatio . IV. In Scripturis nomen Unigeniti non excludit alterum, qui sit genitus : ergo non per hoc, quod Filius dicitur unigenitus in Scripturis, Spiritus Sanctus non erit etiam genitus. Probatur antecedens. Proverb. 4. Salomon dicitur unigenitus ; & tamen alios habebat fratres, qui ex eodem Patre Davide geniti fuerant. V. Ad Colos. 1., & ad Hebreos 1. Christus dicitur Primogenitus Patris; Christus autem est idem ac Verbum : ergo dicitur etiam Verbum primogenitum respectu Spiritus Sancti, qui est secundogenitus . VI. Hæretici, testis Nazianzeno, or. 5. de Theologia, sic contra Catholicos argubant : Spiritus Sanctus vel procedit a solo Patre, & sic erit filius Patris, & frater Filii: Vel procedit a solo Filio; & sic erit filius Filii, & nepos Patris . Vel procedit ab utroque ; & sic uterque erit filius Parentis : Quum autem uterque nequeat esse illius genitus, dicendum est, quod unus illius est mater, alter vero Pater. VII. Macedoniani, & Eunomiani, sic pariter insiniebant : Quicquid in divinis est, aut est genitum, aut est ingenitum ; sed Spiritus Sanctus non est ingenitus, quia ingenitus est solus Pater : ergo est genitus . VIII. Sicut voluntas non generat, ita nec generat intellectus : ergo si Spiritus Sanctus non est genitus, nec genitum erit Verbum. Probatur antecedens. Angeli, & homines, habent intellectum, & voluntatem, & non generant . Respondemus ad I. quod verbum illud in similitudinem nature, in definitione generationis positum, non debet præcise intelligi positive ; sed sufficit, quod intelligatur tum negative, tum eminenter . Natura enim, quæ est eadem numero, est negative maxime similis, quia maxime a dissimilitudine recedit, quam omnem dissimilitudinem negat . Est etiam maxime similis eminenter, quia maxime accedit ad illam formam unitatem, quæ a generatione in genito, maxime intenſa est . Haec autem sufficiunt ad salvandam rationem similitudinis in generatione divini Verbi .

Ad II. Generatio in communi vel comprehendit solas generationes, quæ sunt in creatura; & sic illi convenientiæ definitiones, in quibus dicitur, quod sit mutatio . Vel comprehendit etiam generationem, quæ est in divinis; & sic illi allatae definitiones non convenient . Unde quando dicitur, generatio ut sic, generatio in communi, generatio abstracta, præcisa, &c. distinguendum est, a quibus abstrahatur, & praescindatur ; & quas sub se continet species, a quibus abstracta dicitur, & præcisa .

Ad III. Generatio in divinis perficit tantum virtute activa pure ; & datur ibi esse acceptum a principio, absque eo quod debet esse receptum in subiecto . S. Thomas 1. p. q. 27. art. 2. ad 3. docet: Quod non omnes acceptum est receptum in aliquo subiecto, alioquin non posset datur, quod tota substantia rei creata sit accepta a Deo, cum totius substantia non sit aliud subiectum receptivum . Et quia generatio in divinis virtute tantum activa perficitur, idem . S. Doctor lib. 4. cont. Gentes c. 11. in fine, insert rationem, quare Filius in divinis habeat Patrem, & non matrem; cur unicum generationis principium dicatur Pater, & non mater . Absciren nimirum, quod mater est principium, aut totaliter, aut partialiter, passivum . Ut igitur ostendatur, nullum esse in generatione illius principium passivum, nulla ibi est mater, & qui generat solus dicitur Pater .

Ad IV. Aliqui dicunt, quod Salomon ibi dicitur est unigenitus non simpliciter, sed coram matre sua; quia mater sua ipsum ut unigenitum diligebat . Alii vero respondent, quod qualibet primogenitus patet dici unigenitus, quia sicutem pro tempore illo, quo natus nondum erat secundogenitus, ipse unigenitus erat . Attamen Filius, & Spiritus Sanctus, & eterni sunt ambo, & eadem dilectione dilecti, ac diligentes; unde si Filius unigenitus dicitur, non sub his rationibus dicitur, sed quia vere talis est .

Ad V. Quidam dicunt, Christum dici primogenitum ut hominem, & cum comparatione ad creaturas, quæ post ipsum sunt productæ; non autem ut Deum, & cum comparatione ad personam aliquam divinam,

nam, que sit secundo genita. Alii autem respuerunt, aliquem dici posse primogenitum duplicit modo, negative scilicet, & positive. Negative, quatenus non habet alios, qui sine illis priores nati, immo nec posteriores; positiue, quatenus non habet priores, habet tamen posteriores. Christus dicitur primogenitus primo, non autem secundo modo. Ceterum Concilium Ephesinum I. c. 4. haec docet: *Filius Dei nuncipatus est primogenitus, & unigenitus, primogenitus comparatus ad Filios adoptivos, & unigenitus per exclusionem alterius filii naturalis.* Et Augustinus lib. de Fide, & Symbolo c. 4. Secundum id, quod unigenitus est, non habet fratres; secundum id autem, quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes, qui post eis primitas in Dei gratia nascimur per adoptionem Filiorum.

Ad VI. Spiritus Sanctus procedit ab utroquo, sed a nullo est genitus; cur autem non sit genitus, nos investigabimus. Interim contra hereticos illos observare juvar, quod nullam ipsi processionem in divinis agnoscebant, que non esset generatio. Si enim agnoscirent processionem, que non esset generatio, non ita inepte contra Catholicos argumentari essent, ut vidimus.

Ad VII. eadem est responsio. Attamen a nonnullis Sanctis Patribus Spiritus Sanctus etiam dicitur ingenitus; sed sub hac ratione. Ingenitus duobus modis usurpatur; & pro eo, quod a nullo principio productus; & pro eo, quod productus, sed non per generationem. Primo modo Pater dicitur ingenitus, qui nullum habet principium; secundo modo ab aliquibus Patribus Spiritus Sanctus dicitur ingenitus, quia non est ingenitus, quanvis sit procedens.

Ad VIII. dicimus, intellectum non generare in creatis, generate autem in divinis. In creatis non generat, quia Verbum productum, vel realiter est ab intellectu distinctum, & est accidens peripateticum, & nequit esse simile naturae cum substantia intellectus productus. Vel non est realiter ab intellectu distinctum, & est ipsum substantia intellectus, de qua verificari non posset origo vivens a vidente &c. Non sic autem in divinis, ut patet.

Explicato jam dogmae fidei, atque etiam propugnato, quod Filii processio sit generatio, non sic vero processio Spiritus Sancti; deveniamus modo ad celebrem scbo-

lasticam controvrsiam pertractandam; quia in eo conflit, ut assignetur vera, & germana ratio, quare processio Filii sit generatio, non sic autem illa Spiritus Sancti? Negari enim non potest, quod inter utramque processionem discrimen sit, & discrimen quidem reale, & positivum; quia qualis, ut ait P. Magnus, est de re ipsa, non de solo nomine. At difficultas est in assignando veram, & que in re est, discriminis rationem. Revelavit quidem Deus esse discrimen; & ideo dicimus, unam generationem, non esse aliam; unam personam esse genitam, non esse alteram. At non revelavit, quale sit hoc discrimen, & quodnam. Quod non revelaverit, habemus ex Patribus, qui ingenus facerit non erubescunt, discrimen hoc nescire. Augustinus lib. 3. cont. Maximum c. 14. haec scribit: *Quid autem inter nasci, & procedere, inter se, de illa excellentissima natura loquens, explicare quis potest?* Et post pauca: *Distinguiere inter illam generationem, & banc processionem, nefis, non vales, non suffici.* Et lib. 15. de Trinitate. c. 27. *Distinguillimum est generationem a processione distinguere.* Et Damascenus lib. 1. de fide orthod. c. 10. monet: *Et quidem generationem, & processionem inter se differre, consenserunt habemus; tamen quis hujus differentia modus sit, prorsus nos fugit.*

Hujuscem difficutalis, & quidem magis, signum habemus aperiissimum in totius antitiquitate Scholasticorum speculationibus, quibus discrimen hoc adinvenerit conatur. Et quidem, aliis alias impugnibus, illis vero hos refellendis, res obscurior evasit, & controversia celebrior. Attamen si facerit omnino debemus, quod hic in via nullam evidenter habere possumus rationem discriminis illius; concedere pariter oportet, posse in via assignari, non solum congruentias, verum quoque sufficienes theologicas rationes, quibus discrimen illud perquisitur, inveniatur, & assignetur. Primum tradunt Sancti Patres, secundum Theologi docent. Praeterea loca Augustini, nuper adducta, alium habemus in lib. 5. de Trinit. c. 27. Cum sit communio quadam consubstantialis Patris, & Filii, amborum Spiritus, non amborum, quod absit, dictus est Filius. Sed ad hoc dilucide, perspicueque cernendum non potest: aciem figere, sicut, quia non potest. S. Ambrosius lib. 1. de fide c. 5. *Mibi impossibile generationis illius nosse mysterium; vox si, et meus deficit, non tantum mea, sed etiam*

uum Angelorum , S.Bernardus ser.1. Pentecost. Processione Spiritus Sancti posuisse tenebras latitudinem suum. Anastasius Sinaita lib. de rectis fidei dogmanibus: Non est tantum hoc inquirere, quod sibi Trinitati cognitum est .

De Theologis vero de schola, qui secundum propugnant , habemus plurimos, ex quorum numero sunt Lugus , Vasquez , Herrinx , Marchinus , Elius , P.Magnanus , P.Lallemandet, aliquique communiter, contra Magistrum sententiarum , Gregorium Arminensem , Gabriiciem , Majorem , aliosque paucos, assertentes , nullam assignari posse sufficientem rationem , cur processio Verbi sit generatio, non sic illa Spiritus Sancti . Adoumerant etiam Scotum his ultimis , qui in t.dist. t.3. q.unic. §.ad questionem, hanc docet . „ Respondeo, quod productiones si ipsi formaliter distinguuntur; generatio enim se ipsa formaliter est generatio; & spiratio se ipsa formaliter spiratio: Ita quod non oportet querere, quibus distinguuntur; quia tota ratio formalis unius est non eadem toti rationi formalis alterius . „ Verum subevis Doctor alter docuit in t. dist. 10. n.13. & dist. t.3. n.20. scribens : „ Quod genera- ratione sumitur uno modo pro generatione substantiae , vel alio modo specialiter pro productione vivi ex vivo ; & hoc modo dicitur animal generari , & non ignis : Et ibi communiter concurreat ex parte agensis inclinatio naturalis , sive forma naturalis, quae est principium generandi; & hoc modo ultimo videtur esse generatio in divinis? „ Unde dicendum putamus , primo modo Scotum suisse loquuntur de ratione evidenti , de qua etiam loquebantur Pares , quia vera non adest , ut per eam discrimen hoc agnoscamus ; secundo autem loco de congruentia , & probabilitate conjectura , secundum quam Scholastici omnes loquuntur . Unde contrarium sentientes non est , cur sibi blandiantur , vel de Patrum auctoritate , vel de Scotti subfido , ut tutius opinionem suam tueantur . Modo ad explicandi modos accedimus .

Primus explicandi modus est. Processio Verbi est generatio, quia Verbum primo producitur; processio vero Spiritus Sancti non est , quia Spiritus Sanctus secundo producitur . Autores opiniones bujusce sunt recentiores quidam, qui sine nomine citantur ab Attiaga 1. p. disp. 47. fest. 2. Intendunt sibi patronos adsciscere S. Augustinum , & S. Thomam ; primum, quia

lib. t.5. de-Trinit. c.27. docuit , Spiritum Sanctum non nasci , sed procedere , quia est a duobus; secundum , quia in t.dist. t.3. q.1. ar. 2. in corp. distinguat generationem Verbi a processione Spiritus Sancti , per hoc, quod illa sit processio unius personae ab una ; quod idem est ac dicere , processio prima; ita vero sit processio unius personae a duabus; quod idem est ac dicere , processio secunda . Sed falluntur apertissime; Augustinus enim docens , Spiritum Sanctum non nasci , quia est a duobus , non fundat vim lucis rationis in hoc, quod processio a duobus sit secunda, sed in hoc, quod nullus est filius duorum, nisi Pater, & Matris ; nefas autem est suspicari in Deo rationem Patris , & Matris , ut ait Cacheranus . S. Thomas non vult in loco assignare rationem , cur una processio sit generatio , & non altera , sed eur in divinis ponit debeat duas processiones , & non unica . Et hoc probat ex eo , quod una processio sit a duabus personis , & per consequens non soluta a persona , a qua altera procedit , sed etiam ab ipsa persona , quae procedit; ut pariter Cacheranus adnotat . Impugnat autem hic explicandi modus . Non requiritur ad generationem , quod sit prima productio : ergo cadit hic explicandi modulus . Probatur antecedens . Prima productio vel intelligitur prout distinguuntur a conservatione , quae est secunda productio ; vel prout distinguuntur a posteriori productione alterius termini ; neutrum facit , quod prima productio tantum sit generatio : ergo &c. Probarur minor . Non primum ; quia conservatio non est secunda productio , sed continua productio ; unde si productio fuit generatio , est continua generatio : Neque secundum quia in creatis non tantum prima , sed etiam secunda , tertia , quarta &c. productio est generatio . Unde vere generatio praescindit ab eo , quod sit prima , vel secunda , vel ulterior , productio , quando in omnibus productionibus verificatur , & in singulis , quod sit origo viventis a vivente principio conjuncto in similitudinem naturae . Criterium admittimus , in divinis non dari duas generationes; sed hanc non est ratio , cur ex duabus productionibus una sit generatio , altera sit processio .

Secundus explicandi modus . Processio Verbi est generatio , quia Verbum procedit in similitudinem naturae secunda ; illa autem Spiritus Sancti non est , quia Spiritus

ius Sanctus procedit in similitudinem naturæ in secundum. Citant pro hac opinione Richardus a S. Victore, Alexander Zuniga, Major. Credunt pro sua sententia habere S. Basilius, & Concilium Florentinum. Primum, quia docuit lib. 5. con. Eunomium: *Si Spiritus Sanctus efficit Filium ex Filio, ex hoc dicitur Filius natus, non esse: Quibus verbis innuere videtur Basilius, quod de ratione Filii sit, quod alterum producat, seu quod habeat naturam secundum. Secundum, quia sensu. doceat: Credentes Spiritum Sanctum ex Filio nequam procedere, necesse est, ut intelligant, Spiritum ex solo Patre procedere, & consequenter non esse Filium. Sed immemoratio utroque praedictio gloriantur. Basilius non intendit inferre tertium filio ex eo tantum, quod Spiritus Sanctus esset Filius, sed ex eo, quod esset Filius ex Filio, & per hoc essent duo Filii; scilicet non quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ut de facto procedit, sed quod procedet ex Filio, ut Filius a Patre procedit. Quod ad rem nostram nihil omnino facit. Concilium autem Florentinum, per to non esse Filium, non negat simplicitatem personam Filii, sed referunt ad Spiritum Sanctum; & sensum reddit, quod Spiritus Sanctus non esset Filius, etiam si secundum Graecos a solo Patre procederet. Impugnatur etiam hic modus. Sequeretur enim ex illo, Verbum non esse simile. Patris perfecte in natura, adeoque non esse proprie Filium. Et sic probatur. Ideo Spiritus Sanctus non est similis in natura cum Patre, quia non habet vim spirandi, quam habet Pater; sed neque Verbum habet generandi vim, quam habet Pater; ergo neque Verbum est perfecte simile. Patris in natura; & per consequens non est Filius. Uterius; Si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, & Filius non haberet vim spirativam ipsius, adhuc Filius esset Filius: ergo non est Filius prædicto per hoc, quod habet vim spirativam.*

Terius explicandi modus. Processio Verbi est generatio, quia Verbum procedit ut imago; non sic autem illa Spiritus Sancti, quia Spiritus Sanctus ut imago non procedit. Haec opinio est Vasquez t.p. disp. 113. c.7., aliorumque post ipsum. Verum contra hunc explicandi modum dicitur, quod obscurum vult perobeurius clarificare. Quam enim evideniam praestat, ut cognoscamus, Filium procedere ut imaginem, non sic vero Spiritum Sanctum? Certe uterque procedit ut similia princi-

pio producenti: ergo cur potius una persona erit imago, & non altera?

Quartus explicandi modus. Processio Verbi est generatio, quia est per intellectum, & intellectio est formaliter, seu virtualiter natura; non sic autem processio Spiritus Sancti, quia est per voluntatem. Est sententia Pesantit, Ariagae, Suarez, Lugi, aliorumque. Impugnatur. Intellectio, divina est constitutivum divinitate naturæ, non vero divinitate essentie; ut nos suo loco diximus, & Adversarii etiam faciunt: ergo per hoc, quod Verbum procedat per intellectuionem, sequitur secundum, quod procedat formaliter in similitudinem naturæ divinitate, non vero essentiae divinitate; sed hoc secundum ad veram generationem requiritur: ergo insufficiens est modus iste. Probatur minor. Quod generatur, ex S. Thoma t.p. q.27. ar.2. in corpore debet procedere secundum similitudinem in natura ejusdem speciei; sed predicata, quæ constituant naturam ejusdem speciei sunt praedicata essentialia rei, & quæ pertinentes potius ad esse, quam ad operari: ergo ad veram generationem non sufficit similitudo in natura, sed requiritur similitudo in essentia.

Quintus explicandi modus. Processio Verbi est generatio, qui Verbum procedit simile in proprietate personali, non sic autem Spiritus Sanctus; adeoque generatio non est ejus processio. Defendit hanc opinionem De Quiros. Impugnatur. Nec Verbum procedit simile in proprietate relativa; nec similitudo in proprietate relativa, aut sufficit, aut requiri, ad generationem: ergo modus iste explicandi ad nihil iolverit. Probatur prima pars antecedentis. Proprietas relativa Verbi non solum non est similia, sed est opposita, proprietati relativae principii, a quo procedit. Probatur quadam secundam. Proprietas relativa se habet in divinis ut proprietates personalis, & individualis, & numerica; sed similitudo hujus proprietatis nec ad generationem requiritur, nec sufficit: ergo &c. His modis explicandi rejicitis, aliquis alius a nobis eligendus est, ut discrimen, quod querimus, inveniamus. Antequam autem illum proponamus, cum P. Magnano prænotare oportet. Origo in generacionis definitione idem est ac productio; & hoc modo significat vim activam in generante, non vero solam principii materialis presuppositiæ. Sic Eva originem duxit ab Adamo, sed non fuit ad Adamo genita, quia vere non fuit producta, sed taurum

tantum aedificata , formata , fabricata &c. Praeterea , verbum illud conjuncto , significat ; quod genitum manet ex substantia , dignitatem; & ideo utriusque sit eadem substantia , quatenus utriusque est eadem conjunctio ; & si non in toto , sicutem pro aliqua parte ; quia aliquid etiam de substantia patris decidit in creatis , & in Filiis substantiam translatum . Et in hoc , ait Magnus , sicut esse similitudinem naturae ; quatenus scilicet vi praefatae coniunctionis substantiae generans producit sibi simile in natura ; ut homo hominem. Insuper , definitio illa intelligi debet insensu formalis ; scilicet , ut hisce formalibus verbis explicat Doctor profundissimus ; Ut ex propria , & formalis ratione ejus , quod origine seu productione primaaria , arque directe communicatur ; atque ex propria formalissima ratione talis communicationis ; aut , ut communiter dicuntur , ex vi formalis processionis , si inter generantem , & genitum similitudo naturae ; non autem sit solum ex consequenti ob aliquid productione communicatum , non directe , ac primario , sed solum consequenter , sive uteunque comitante ; hoc est non ex vi formalis processionis , sed solum ex vi aliquius aliunde conexi cum eo , quod fuit primario , atque directe communicatum .

Hæc autem sic ab eo accipiuntur , ut duo alia velit esse formaliter accipienda. Primum , ut hæc productio viventis a vivente sit prima naturalis actio in genere vite . Secundum , ut quod communicatur ea actione directe sit primum in genere vite , quod est in communicante , & quod sit proprie ejus natura . Si sunt hæc duo , est sensus formalis , & productio est generatio ; si non sunt hæc duo , non est sensus formalis , & productio non est generatio .

His postis , pergit Magnus , & docet ; quod quum productio ideo sit productio , quia est formalis ratio tribuendi , vel communicandi esse akeri a producente ; unum ex his duobus sequi debet ; scilicet , ut vel ambas productiones , quæ in Deo sunt , indifferenter ex vi sui sint rationes formales tribuendi directe , & atque primo totum , & adæquatum esse , quod est in producente ; Vel ut quelibet in particulari productio secundum suum specialem conceptum sit ratio tribuendi directe id solum formale totius esse , quod est specialiter formale fundamentum , & radicis secunditas ejusque . Primum dici

non potest ; sic enim actiones duas illas confunderentur quum praestaret secunda , quod dedit primam ; & daret prima , quod datura esset secunda . Dicendum est ergo secundum ; & cum hoc dicemus pariter , quod quæ est actio productiva primaria in genere vite , ac primo , & per se naturalis producenti , sit simus communicativa directe , atque formaliter ejus , quod in genere vite primum est producentis , ejusque natura . Hæc se dixisse , ait Doctor , quod generationem proprie dictam secundum est ; venit modo ad divinam explicandam .

In prima persona , negari non potest , quod sit vis producendi aliam personam ; & producendi de sua substantia . Ultius , prima persona producens est vivens , & secunda persona producta pariter est vivens . Dicitur enim Joann . 5. *Sicut Pater habet vitam in semetipso , sic dedit & Filiis vitam habere in semetipso .* Insuper , conjuncti , immo conjunctissimi , sunt , vivens , & vivens , producens , & productus ; quia producens non communicavit ei partem substantie ejus , ut sit in creatis , sed totam substantiam suam , quæ in dividibilis , simplicissima , & eadem prorsus est in utroque ; unde inter eos est similitudo perfectissima secundum naturam . Concludit denique , quod hæc omnia sunt secundæ , & tertiaz personæ communia ; unde secundum hæc videri potest , quod ambae sint genitæ . Namen aliquid aliud est addendum , quod uni sit speciale , & per quod est genita , & alteri non convenit , & ideo una processio sit generatio , & altera non sit generatio .

Hoc autem dicit esse , quod producens actio sit in genere vite primaria , & primo-naturalis ; & quod id sit in genere vite primum , arque naturam producentis , quod ea actione directe communicatum est . Sic modo apud ad rem , de qua loquimur , hoc alterum , quod explicavit . Naturam Dei explicat per principium motus , & quietis ; principium motus agnoscit in intellectione ; unde in intellectione Dei naturam constituit . Sic deinde argumentatur . Dicitio , seu intellectio notionalis non solum est prima Dei actio vitalis , sed etiam est maxime naturalis , & in genere vite primo-naturalis ; sed per hanc actionem producitur secunda persona ; ergo secunda persona producetur per actionem , quæ est maxime , & primo-naturalis primæ personæ ut viventis . Atqui eidem secundæ personæ per hanc

hanc actionem primæ communicatur directe, & formaliter intellectus ipse, ex cuius secundariorum est intellectio: ergo eidem secundæ personæ ex vi productionis ejus communiquerat id, quod in producenti vivente est incrementum primo, ac per se vitale principium motus, & quietis; scilicet natura ejus ut viventis. Iterum subsumimus: Sed productio secundæ personæ, hoc modo explicata, habet conditiones omnes, quas diximus requiri ad verificationem definitionis generationis sumptim in sensu formalis: ergo productio secundæ personæ vere est generatio; ac per consequens secunda persona est vere genita, est vere Filius.

Descendens postmodum ad productionem Spiritus Sancti, hæc superaddit. Producentio Spiritus Sancti non est actio intellectus, sed voluntatis: ergo non est prima actio vitalis producentis, neque primo-naturalis illi ut viventi: ergo nec directe communicat id, quod in producenti est primum in linea virtutis, & proprietas ejus naturæ: ergo solum directe commu-

nicat id, quod est voluntatis, nempe solius virtutis secundarie, ex cuius secunditate procedit. Sed hæc omnia probant ex dictis, actioni huic non convenire generationis definitionem in sensu formalis sumptim: ergo pariter probant, Spiritum Sanctum non esse genitum, non esse Filium, & producentem eum, secundum quod ejus est productor, non esse Patrem.

Videtur potest fortassis quibusdam hic P. Magnani explicandi modus similis alicui ex impugnari; sed si bene perpendantur, quæ Mag. nanus requirit, & qua ratione accipiant illa, & qua explicet, inveniuntur, non unum, sed plura esse discrimina inter hunc explicandi modum, & quemlibet ex aliatis. Interim nos illum non probamus, quia probatum supponimus, fatus esse ad explicandum, quod requirimus. Si quæ tamen Adversarii opponunt, praefatio erimus, ut solvamus; profecto nulla usque modo allata sunt, quæ nos sciamus, quum nulla in editis legerimus.

DISSERTATIO CXXV.

*De tertia Trinitatis Persona, & de Nominibus,
quæ eidem, vel a Patribus Ecclesiæ, vel a
Theologis de Schola, tribuuntur:*

Entia Trinitatis Personæ nomina ad tria reducuntur; sumque Spiritus Sanctus, Donum, Amor. Hæc eadem ab aliquibus extenduntur ad quatuor; dicendo numerum, quod unum sit Spiritus, aliud sit Sanctus, tertium sit donum, quartum sit amor. Unde dicunt, characteres, sive proprios, sive appropriatos, hujus tertiaræ personæ, esse Spiritum, sanctitatem, donum Dei, ac charitatem, seu amorem Dei. De his hinc agere intendimus, quemadmodum de nominibus, seu characteribus, aliarum duarum personarum in precedentibus Dissertationibus egimus.

Dicimus I. Hæc tria, sive quatuor, nomina tertiaræ Trinitatis personæ convernire.

I. probatur ex Scripturis. Matth. ult. Baptizanter cor in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. 1. Joan. 5. Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, &

Spiritus Sanctus. Joan. 20. Insufflatib[us] in Discipulos, & dixit Accipite Spiritum Sanctum. Joan. 4. Si facies Donum Dei. Actuum 8. Existimasti, Donum Dei pecuniam possideri posse. Ad Romanos 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Joan. 7. Flumen de ventre ejus fluent aquæ vivæ; hoc autem dicebat de Spiritu, quem acceptaverunt credentes in eum.

II. probatur ex Conciliis. Sexta Synodus Constantinopolitana generalis a.d. 1. Dominus noster Iesus Christus cum Patre, & Spiritu Sancto, divinam, & omnipotentissimam naturam communem habet. Concilium Vtoriaticense in Confessione fidei: Spiritum Sanctum, tertiam in Trinitate personam, unum, & aqualem cum Deo Patre, & Filio credimus esse Deum, unus substantia, unius quoque natura. Concilium Tolitanum IV. c. 1. Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum unius deitatis, atque substantie confitemur. Concilium Toleranum VI. c. 1. Cre-

I. Credimus, & profitemur saerissimam, & omnipotestissimam Trinitatem, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, numen Deum solum &c. Concilium Toletanum XI. in confessione fidei: Confitemur, & credimus, sanctam, & ineffabilem Trinitatem, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, numen Deum naturaliter esse. Synodus Alexandrina, celebrata ann. 430. in ep. ad Nestorium: Etsi Spiritus in propria persona subsistat, et eiusque in scripto confidetur, quatenus Spiritus est, & non Filius; non est tamen ab eo alienus, quiaquidem Spiritus veritatis uenientius; Christus autem veritas est; sed & perinde quoque ab illo, atque a Deo Pater procedit. Concilium Ephesinum probat hanc Epistolam, quemadmodum Synodus IV. act. 1. & 5. Synodus V. act. ult. Synodus VI. act. 17. Synodus VII. act. 7. His adjungi possunt Concilia Lateranense IV. Florentinum, Tridentinum &c.

III. probatur ex Patribus. Ambrosius in Symbolo c. 1. Licit enim Pater sit Spiritus, & Filius sit Spiritus, & Pater sit sanctus, & Filius sit sanctus; sola tamen tercia persona Spiritus Sanctus nominatur. Hieronymus in c. 4. ad Galat. qui psal. go. tres divinas personas Spiritus nominat, scribit: Principalem Spiritum Patrem appellas, quia Filius ex Patre, & non ex Filio, Spiritum autem rectum, veritatis, atque iustitiae Christum Dominum significat, quia Pater omne iudicium dedit Filio, ut David ait: Deus iudicium tuum Regi da. Porro Spiritum Sanctum opera nomis vocat. Chrysostomus hom. 3. de Spiritu Sancto: Dicitur Spiritus; ista enim est prima, & propria appellatio; & ne evidenter habens intelligentiam Spiritus Sanctus naturam demonstrat. Cyrillus lib. 12. thesauri c. 3. Spiritus Sanctus ex ipso Dei substantia proditur, sicut & spiritus, qui ex humano prodiit est. Idem lib. 9. c. 44. Propterea corporaliter Christus sufflavit; ostendens hoc signo, quod quemadmodum a ore humano corporaliter humanus spiritus procedit, sic ex divina substantia, Deitati congrueret, Spiritus, qui ab ea est, profundatur. Augustinus lib. 5. de Trinit. c. 14. Exire nou quomodo uans, sed quomodo datus. Et c. 15. Quia sic procedebat ut donabile, jam donum erat, & antequam esset, cui daretur: Alter enim intelligitur cum dicatur donum; alter cum dicatur donatum; nam donum potest esse & antequam detur; donatum autem, nisi datum fuerit, nullo modo dei potest. Et post pauca: Semperne Spiritus dominum, temporaliter en-

tem donatur. Idem lib. 15. de Trinit. c. 18. Dilectio, qua ex Deo est, & Deus est, proprius Spiritus Sanctus est; per quem diffunditur in cordibus nostris Dei Charitas, per quam nos tota inabitat Trinitas. Et c. 19. Etsi Charitas, qua Pater diligit Filium, & Patrem diligit Filius, ineffabiliter communem demonstrat amborum; quid convenientius, quam ut ille Charitas dicatur proprie, qui Spiritus est communis amborum? Probationes ex rationibus theologicis, objectiones, & responsiones ad illas, mox afferemus, de unoquoque de his nominibus sigillatim pertractantes.

Dicimus II. Nomen Spiritus Sancti convenire tertie Trinitatis personae, proprie, tum accipiendo proprie, prout distinguitur a metaphorico, tum prout opponitur communi.

I. probatur ex S. Cyrilo, qui sanctitatem asserit tertiae personae proprie convenire, dialog. 7. de Trinit. Sanctus est Spiritus ipsius, non participative, neque externa ad Filium habitudine, sed natura, & veritate. Nam ut simpliciter, & insulfum est hominem appellari, revera quidem hominem, tamen aliud ab eo quiddam intelligi; ita similitudo admodum est, Spiritum quidem Sanctum uoluere Spiritum, & tamen ipsum excludere ab eo, ut natura sit sanctus & absconde aliam in naturam excludere. Non enim gloria, aut excellenter modum aliquem nomen illud simil significabit, quemadmodum haec Principatus, & Thronus, & Dominatio, que in tribuntur, que ab illo sunt condita; sed substantiale potius qualitatem exprimet, veluti nomine illud Pater Patri, & Filius Filio &c. Si enim convenit Spiritus Sancti nomen tertiae personae, ut conveniat primae nomen Patris, & secundae nomen Fili, ut ultima verba declarant, quis negabit, Spiritus Sancti nomen tertiae personae proprie convenire? Dicit ulterius, non convenire participatione, sed substantia, non extera habitudine, sed te rega: ergo proprie.

II. probatur ex S. Augustino, qui lib. 10. de Civitate c. 24. Spiritum Sanctum appellat sanctitatem Patris, & Fili; & deinde appellacionis buisce rationem lib. 11. postea de Civitate c. 24. expendens, haec scribit: Utrum boni Patris, & boni Fili Spiritus Sanctus, quia communis amboibus est, recte bonitas dici possit ambores, non audeo temeritatem precipitare sententiam, fermentamen amborum cum dicere Sanctitatem, facilius ausus fuero, non ambores quasi qualitatem, sed ipsam quoque substantiam,

tiam, & tertiam in Trinitate personam. Ad hoc enim non probabilius dicit, quod eum sit & Pater Spiritus, & Filius Spiritus, & Pater Sanctus, & Filius Sanctus; propriam tamen ipse vocatur Spiritus Sanctus, tanquam sanctitas substantialis, & consubstantialis ambores; ergo saltem ex his Augustini verbis tercia persona dicitur Spiritus Sanctus proprie, prout proprie a metaphorico distinguitur; immo etiam prout communiter opponitur, quom dicat, quod vocatur proprie ipse Spiritus Sanctus, cuiusmodi supponit non vocari Patrem, & Filium, quanvis dicantur & Pater Spiritus, & Filius Spiritus, & Pater Sanctus, & Filius Sanctus.

III. probatur. Idem Scriptura locis, quibus prima persona dicitur Pater, secunda Filius, tercia pariter nominatur Spiritus Sanctus; sed in illis locis nomen Patris, & nomen Filii, convenienter primae, & secundae personae proprie, non metaphorice; ergo pariter nomen Spiritus Sanctus in iisdem locis convenit proprie tercie personae, non metaphorice. Major pater ex textibus Scripturarum, quos paulo ante adduximus; in iis enim legitur Joan. 5. Tres sunt, qui testimonium, dant in eis, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus. Matth. 28. Baptizantes eos in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti; Minor probata in superioribus supponitur. Consequenter sequitur.

IV. probatur. Si Spiritus Sancti nomen per translationem tercie personae in divinis Scripturis tribueretur, vel dicendum esset, nobis esse hebreum ad metaphoras currere, quoties Scripturas interpretarunt; vel Scripturas ipsas loquutionibus improrsiis psalmi, & sine necessitate, uti; ar neutrum est dicendum; ergo nec illud, ex quo unumlibet sequitur. Probatur sequela. Nullum enim metaphorae signum deprehendimus in iis Scripturarum locis, in quibus Spiritus Sancti nomen tercie personae tribuitur; si ergo adhuc licet nomen illud impropre intelligere, quicunque alia nomina poterimus etiam metaphorice interpretari. Similiter; si hic aperiretur aditus dicendi, Scripturas uti loquutionibus improrsiis, in hoc nomine, idem de aliis nominibus possemus dicere; quod quidem idem esset, ac reddere divinum. Verbum malis obnoxium illusionibus; & infinitis scatens erroribus.

V. probatur. Nomen Spiritus Sancti dicit nomen Spiritus, & nomen Sancti; sed hæc duo nomina proprie, non metaphor-

rice, tertiae personæ convenienter; ergo pariter nomen Spiritus Sancti. Probatur minor. Quilibet persona divina est vere sancta; Itaz enim & ter clamabant Sanctus Seraphim illi; cultibet ex illis nimis sanctuarum celebrantes. Spiritus vero ut significat spiritualem substantiam, & immaterialem, naturam divinam, quæ in tribus personis est eadem, importat, & quidem non metaphorice, sed vere, & proprie.

VI. probatur. Et quidem volent aliqui, quod hoc nomen Spiritus Sancti non proprie, prout proprie opponitur communiter, sed appropriate, tertiae personæ convenienter; quanvis limitent dicendo, hoc intelligi secundum communiorum, & usitatorum significationem accepimus; & deinde subdunt; convenientissima tamen, & accommodans appropriatione. Sic Cacheanus defendit. Ex suis tamen probationibus eruimus, suum explicandi modum ad proprium etiam reduci; unde tota quæstio fit, ut sit de nomine. Concedimus enim, quod quilibet persona est substantia spiritualis, ut modo diximus; concedimus, quod sit sancta; unde secundum primorum modum loquendi, potest dici, quod hoc nomen sit appropriatum; at secundum usitatoriorem, & communiorum loquendi modum, quem usurpat Scriptura, Concilia, Patres, Theologoi, totus Catholicus orbis, adeo sibi tertie personæ nomen hoc tribuitur, ut per ipsum distinguitur ipsa in omnium ore a prima, & secunda. Unde assertum nostrum intelligimus de communiori, & usitatori nomine, non vero de significato ipsius ex prima sui institutione; & hoc pacto absque controversia probatum supponimus. Quod quidem clarissime patet, quia Spiritus Sancti nomen tribuitur tertiae personae per oppositionem ad alias personas, & tribuitur a Scripturis, Conciliis, Patribus, Theologis, a toto mundo: ergo proprie illi convenit, non solum prout proprie distinguitur a metaphorico, sed etiam prout opponitur essentiali, & communiter.

Arguant I. Prima persona, & secunda persona, sunt Spiritus, & quidem Sanctus; ergo hoc nomen non convenient proprie tertiae personæ. II. Nomen Spiritus Sancti non significat relationem; ergo non est proprium solius tertie personæ. Consequenter sequitur; quia si non significat relationem, non est nomen relativum; si non est nomen relativum, est nomen ab-

Dissertatio CXXV.

solutum, si absolutum: ergo non convenit
uni personæ, sed tribus.

Respondemus ad I. distinguendo antecedens
cum Juenino; si sumantur voces illæ *Spiri-*
tus Sanctus secundum sensum grammaticum,
conceditur, si sumantur secundum sensum ecclesiasticum, negatur. Hinc sub-
ditie citatus Auctor. „Sensu grammatico,
qui ex duplice hac dictione Spi-
ritus Sanctus peritur, non aliud significa-
tur, quam ens immateriale, ac cuiusvis
impuritatis experts. Sensu vero ecclesiasti-
stico significatur persona, que in divinis
spiratur, hoc est per amorem, tanquam
principii spiritalis impulsum, produci-
tur. Ideo autem tum Scriptura, tum Pa-
tres, alium sensum eis vocibus *Spiritus*
Sanctus affinxerunt, quam is, quem illis
Grammatici tribuerunt, quod sicut defec-
tum terminorum productio tertiae per-
sonæ non exprimitur nomine speciali,
sed generali tantum, productionis nimi-
rum vocabulo: Ita tertia persona defectu
termini specialis in Scriptura, & iradi-
tione significatur hocce nomine genera-
li *Spiritus Sanctus*.“

Ad II. eadem adhibetur distinctio, dicen-
do nimis, quod nomen hoc non est
relativum in sensu grammatico, est tam-
en relativum in sensu ecclesiastico. Et
de facto dicunt omnes Scholastici Theo-
logi, quod Spiritus dicit relationem ad
Spiratores; Spiritus autem est *Spiritus*
Sanctus; & Spiratores sunt Prima Persona,
& Secunda; quemadmodum etiam usu-
rant spiratiois activæ, & spiratiois
passivæ, nomina. Audiatur Angelicus t.
p. q. 36. ar. I. *Ad Secundum dicendum,*
quod licet hoc, quod dico, *Spiritus Sanctus*,
relative non dicatur, tamen pro relative po-
natur, in quantum est accommodatum ad si-
gnificandam personam sola relatione ab aliis
diffinibam.

Dicimus III. Nomina Doni, & Amoris,
convenire etiam proprie tertie Trinitatis
personæ, five proprie distinguuntur
a metaphorico, five abessentiali, & com-
muni.

I. probatur de Dono. Nomine Doni expro-
miunt modus, quo tercia persona procedit
a prima, & secunda: ergo est nomen,
quod vere, & propriè ipsi convenit. Pro-
batur antecedens. Modus, quo procedit
tertia persona est per amorem; sed hoc
nomen *Donum* exprimit processionem per
amorem: ergo &c. Probatur minor. Ip-
sem est amor est donum; quia in eo con-
sistit, ut alicui obiecto velim bonum;

quod quidem bonum est donum, & est
principium omnium donorum.

II. probatur. Scriptura, & Patres, soli ter-
tiae persona fere semper tribuant nomen
Doni: ergo signum est, quod hoc nomen
sit solius tertiae personæ proprium. Pro-
batur Antecedens. Aclorum 2. *Accipitit*
Donum Spiritus Sancti. Altorum 8. *Existi-*
mus si Donum Dei. Joan 4. *Si freres Denunc-*
Dei. Ad Ephes. 4. *Astendens in altum &c.*
dedit dona dominibus. Unde Augustinus
lib. 15. de Trin. 19. *Spiritus Sanctus ita*
deretur sicut Dei donum, ut etiam scriptum der-
sicut Deus. Et lib. 4.c.2. *Sicut natus est est*
Filio & Patre effusa mittit &c. Et sicut Spi-
ritus Sanctus donum Dei esse est a Patre proce-
dere &c. Et lib. 5.c.15. *Quemadmodum Filius*
non hoc tantum habet nascendo, ut Filii sit,
sed omnino, ut sit; sic etiam *Spiritus Sanctus*,
eo quod datur, habet non tantum, ut donum
sit, sed omnino, ut sit. Ibidem quoque
Exit non quomodo natus, sed quomodo datus;
ut supra etiam cuavimus.

III. probatur de Amore. Augustinus lib. 15.
de Trin. c. 17. *Si ergo proprie aliquis be-*
rum trium Charitas nancipenda est, quid
*aperte, quam ut hoc sit *Spiritus Sanctus*? Et*
qua per amorem procedit tercia persona,
ideo in Scripturis, & Patribus invalidus
usus, ut charitatis nomen, five amoris,
tertiae personæ tribueretur. Unde idem
Augustinus cit. loc. *Tamen proprie *Spiritus**
Sanctus Charitas nancipatur. Utitur pariter
S. Augustinus similitudine, quod quemadmodum
Legis nomen sumitur pro-
prie, & singulariter pro Decalogo, quan-
vis universaliter aliquando pro imago
testamento veteri, vel saltu pro Penta-
theuco, accipiatur; ita pariter licet chari-
tatis nomen toti Trinitati conveniat, ut
dicitur, *Deus caritas est*; etiamen usus
Ecclesie est, ut soli tertiae Trinitatis per-
sonæ tribuatur. Hoc ideo dixi, ne quisquam
propter nos inconvenienter existimat Chari-
tatem appellare *Spiritum Sanctum*, quia
& Deus Pater, & Deus Filius, potest chari-
tas nancipari. Sicut ergo unicus Dei Per-
bum proprie vocamus nomen Sapientia, cum
sit universaliter & *Spiritus Sanctus*, & Pa-
ter ipse Sapientia: Ita *Spiritus Sanctus* pro-
prie nancipatur vocabulo Charitatis, cum
sit universaliter Charitas & Pater, & Fi-
lius.

Arguunt I. Nomen Doni tribuitur Filio
Isaïe 9. *Filius datus est nobis:* ergo non
est nomen, quod proprie tertiae personæ
conveniat. II. Tertia persona non potest
dicí Donum respectu aliarum persona-

rum,

ruin, quia illis non datur; neque respectu creaturarum; quia, quum creature creare fuerint in tempore, in tempore etiam fuisse Donum; hoc autem dici non convenit, nec potest: ergo &c. III. Spiritus Sanctus datus a Creaturis: ergo non est semper Donum Dei. Probatur antecedens. Astorum 8. Per manum Apostolorum impositionem dabatur Spiritus Sanctus: ergo dabatur a Creaturis. IV. Ad Colos. 1. dicitur: *Tenet nos in regnum Filii dilectionis sua*: ergo nomen amoris, seu charitatis, est proprium Patris. V. Spiritus Sanctus dicitur amor vel proprie, vel appropriate; non proprie, quia amor non est nomen eius proprium, quum proprium, ut diximus, sit Spiritus Sanctus; neque appropriate, quia amor est proprium Dei, neque proinde appropriate uni personae, quando omnes tres personae æqualiter sunt Deus.

Respondemus ad I. quod Filio convenienter est in proprie, non proprie; quia sicut ille proprie generatur, quod suo processus vi procedit in similitudinem naturæ, & ille non generatur, qui procedit in similitudinem naturæ, sed non sive processus vi: Ita pariter id proprie datur, quod datur vi sua processus; & id in proprie datur, quod datur quidem, sed non datur vi processus sue; & ita est Filius.

Ad II. Spiritus Sanctus est Donum respectu aliarum personarum, tanquam principium, a quo datur; est Donum respectu creaturarum, tanquam subjectum, cui communicatur. Ad illud, quod dicitur, quod est donum in tempore, respondemus, quod in tempore est donum in actu, donum autem in potentia est ab aeterno. Ita Augustinus, cujus verba retulimus supra: *Quia si procedebat ut donabile, jam datum erat, & antequam esset, cui daretur; aliter enim intelligitur cum dicetur donum, aliter cum dicetur donatum;* nam donum potest esse, & antequam datur, donatum autem, nisi datum fuerit, nullo modo dici posse. Et post pauca: *Sempiternum Spiritum Donum, temporaliter autem donatum.*

Ad III. Spiritus Sanctus datur quatuor modis; & ab eo, qui preparat, seu sacramenta ministrit; & ab eo, qui annuntiat monita salutis; & ab eo, qui impetrat, sive per bona opera, sive per orationem; & ab eo, qui producit. Sive bani, sive mali, conferunt primo, & secundo modis; foli boni conferunt tertio modo; quarto autem confert fulis Deus, quia a solo

P.A.R. II.

Patre, & Filio producitur, & Creaturis donatur. Ita responderet Seraphicus Doctor, S. Bonaventura in 1. dist. t. 4. ar. 2. q. 2.

Ad IV. Secundum textum hebraicum Filius dilectionis idem est ac Filius dilectus; sicut filius perditionis idem est ac filius perdiens: Unde verba illi intelligenda sunt: *procul nos in regnum filii sui dilecti.* Et quanvis Ecclesia in festo Sanctissimæ Trinitatis canat: *Charitas Pater est, Gratia Filius, Communicatio Spiritus Sanctus;* que verba videntur sumpta ex rr. ad Corinthi. 13. *Gratia Domini nostri Iesu Christi, & Charitas Dei, & Communicatio Spiritus.* Atamen clare patet, quod Apostolus loquatur de charitate creata, quam ipse Corinthiis a Deo precabatur. Ecclesia vero loquitur per accommodationem; & rationem accommodandi Patri potius charitatem, defumptam Theologi volunt ex illo Joan. 3. *Sic Deus duxit misericordiam, ut filium suum unigenitum daret.*

Ad V. dicimus, post Spiritum Sanctum nominari amorem tum proprium, tum appropriate. Appropriate quidem, quia procedit per amorem, cuius est amare; proprie etiam, quia est terminus per amorem spiritus, seu amor productus; & effectus quoque; nam *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum.* Unde Bernardus ep. 107. *O geminum ipsum firmissimum erga nos amoris argumentum!* *Charitis moritur; meretur amari; Spiritus afficit, & facit amari.* Ille facit, eis amatur; isti, ut ameturi ille multum dilectionis, in nobis commendat; iste dat: *In illo cernimus, quod amemus;* ab isto sumimus, unde ememus. *Charitas erga ab illo occisorum ex isto affectu.* Et S. Petrus Damiani in Opus. c. 2. scribit: *Et hoc summa illa Charitas,* qua genitus a gigante diligitur, sicutus diligit genitorem; ideoque non amplius, quam tria sunt, & effectus diversi: *Vnde diligens, illum, qui de illo est;* noui diligenter eum, & quo est; & ipsa dilectio, de qua dicitur, quia Deus Charitas est.

Remaneat tandem, ut dicamus aliqua pauca de aliis nominibus, quibus Spiritus Sanctus, vel a Scripturis, vel a Patribus, vel ab Ecclesia, appellatur. Et ex his quedam sic a S. Bonaventura explicantur in compendio theologicō lib. 1. c. 9. *Fons vivus;* quia septemplici rīng donorum in nos fluit. *Lignum;* quia effectum in nobis accedit. *Charitas;* non solum quia est amor Patris, & Fili, sed quia nos amantes facit.

X 3.

Spī-

Spirituialis unctio; quia omnes tribulatores mandantes suaves facit, & mundas. Dexteræ Dei digitus; quia sicut corporales res dixit demonstrantur, ita per Spiritum. Sanctum ostenduntur res spirituales oculo spirituali. Paracletus; quia consolations celestes mentibus insillat. Magistrorum optimus; quia intellectum ad Dei cognitionem, & sui ipsius, illuminat. Referuntur a Frassen; qui & ulterius sequentia narrat.

Sunt pariter characteres ipsius; quos explicat Cornelius Musculus lib. 3. h. 1. sc. 1. & desumpiunt sunt ex libro Sapientia c. 7. Rectus; quia prava convertit in directa, & aspero in vias planas. Bonus; quia omnes mala pelluntur, vel cooperantur in bonum. Principalis; quia Principes nos facit, perturbationum Dominus, vistorum triumpha-

tore. Dulcis; per quem amara omnia dulcescunt, dum caritas diffunditur in cordibus nostris. Sanctus; quo peccata remittuntur, & peccatores sanctificantur. Mundus; quo nibil mundius, qui facit mundos, & non placent, nisi mundi. Simplicis; qui effigie filios, & odit omnem dolum. Subtilis; ad silabendum, & ad scrinandum, & examinandum iudicium profunda. Modelitus; sancti pudoris, & reverendia auctor. Diffusus; qui aperit ora mutorum, & linguis infans facit esse discetas. Securus; fusi, & praesentis. Certus; quia nec fallitur, nec fallit. Mobidus; abrumpens omnes injustas moras impii eti, negligenter, & tarditatis impatiens. Humanus; omnium hominum amans animas.

DISSERTATIO CXXVI.

De Erroribus contra Processionem Spiritus Sancti a Patre, & Filio; & de Propugnatib; oribus illorum.

RIMO Eunomius occurrit, ut primus errorem contra Spiritus Sancti a Patre, & Filio processionem inventor, & propugnator; ejusque infan-
tia mentionem facit S. Ba-
silii ad finem lib. 2. contra Eunomium:
Error ejus fuit, quod Spiritus a Filio pro-
cederet, & non a Patre. Refertur a Cocco lib. 1. thesauri carbolici de Deo & SS.
Trinitate ar. 7. Verum, ait Frassen, hoc Eunomius afferret, quia infane putabat, Spiritum Sanctum, a solo Filio originem duecentem, non Deum, sed facturam Verbi; tunc; sicut Verbum ipsum facturam
Partis esse somniabat. Unde idem Basil-
ius cir. loc. inquit ex eodem Eunomio: Si e creaturis subvenebatur aliquis ad substan-
tia comprehensions, intelligi Filium Inge-
niti esse saltem; Unigeniti vero Paracle-
tam. Ideo inferit idem Frassen; Spiritum Sanctum a Patre procedere in confessio habere omena, quicunque ejus divinitatem farentur. Eunomi occasione adhuc Ariani erroris hujuscem accusantur; sed eadem est ratio de Arianis, ac de Eunomio dicta est.

Secundo Nestoriani occurunt, qui in Con-
fessione fidei, que extat in actis Concilii

Ephesini t.2. c. 31. dicebant, quod Spir-
itus Sanctus est Deus, utsi eius substantia
existens, cuius est Deus, & Pater, ex
quo etiam secundum substantiam proce-
dit. Afferebant textum Apostoli, qui I.
ad Corinth. 2. t. 2. dicit: *Nos non spiritum
hujus mundi acceptimus, sed Spiritum, qui
ex Deo est.* Ex quo inducebant, quod Apostolus peculiari quadam ratione Spi-
ritum Sanctum ab universa creatura se-
jungens. Deoque, ex quo proprio secun-
dum substantiam promanat, conjungens,
Filium tamen non nominavit, neque per
Filium substantiam suam fortitum dixit. Ex praefato Coccio habemus. Bellarmino
autem de Christo lib. 2. c. 2. t. affir-
mit, obiter hoc Nestorianos dixisse, quia alia
erat causa, quæ tunc serio agebatur; ac
proinde errorem tunc temporis radices
altius non egisse. Unde post Nestorianos,
& post Theodoretum, de quo mox, siquic
ad ann. 767. nulli inveniuntur, qui hanc
infantiam defendent.

Terro advenit Theodoreus, qui contra-
Cyrilli Alexandrinii anaemantismum no-
num dicebat: *Proprium Pili semper con-
tributum Spiritum Sanctum, si quidem ejusdem
cum eo natura, & ex Patre procedens est.*
Si vero tanquam ex Filio, aut per Filium,
est.

officiam habere dicat, blasphematum hoc est,
O tanquam impium aspernabimur. Credimus enim Domino dicens: *Spiritus, qui a Patre procedit.* Idem Coccius narrat, & Juveninus afferit, quod primus, qui aper-
te negavit, Spiritum Sanctum a Patre, &
Filioque procedere, post Nestorium fuit
Theodoreetus; scribens, proprium esse
Fili Spiritum, esse tamen blasphemum,
& impium dicere, aut ex Filio, aut per
Filium existentiam habere. Hic idem
Theodoreetus fuit postmodum, opera S.
Leonis Papae, Ecclesiae reconciliatus in
Concilio Chalcedonensi, & in suam Se-
dem, ex qua fuerat pulsus, restitutus, si-
mul cum aliis, qui Nestorio favebant, ut
ait Bellarminus, circa ann. 430.

Quarto est Rutilus quidam, Diaconus, qui
contra Acephalos scribens, ait, tellus
Coccio supradicto: *Vtrum Spiritus San-
ctus a Filio semperne procedat, nondum
perfecte habeo sciam. De hoc ali; quos vidimus, non meminerunt; forsitan
quia dubitando, non afferendo, loquutus
est. Et quam hoc tempore illo non fuerit
satis discussum, & ab Ecclesia definitum,
crediderunt, non poruisse trahi in erro-
rem, vel barem.*

Quinto fuerunt ann. 767. Graci, qui incep-
perunt hujuscem erroris se reddere fauto-
res, immo auctores, atque deum etiam
apertissimos, & pertinacissimos propugna-
tores. Scribit enim Ado Viennensis in
Chronico, quod praefato anno Concilium
magnum coactum est Gentilicii ad Lute-
riam, Imperante in Oriente Constantino
Copronymo, & in Gallia Regnante Pipi-
no; in quo coram eodem Pipino, qui erat
Caroli magni Pater, disputatum est acri-
ter inter Latinos, & Gracos, de Trias-
tate, & Imaginibus. Hujuscem Concilii
meministrunt Rheginus, Siebertus, &
Abbas Uspergenensis in Chronico. Nulla au-
tentica tempora inter Latinos, & Gracos,
esse poterat de Trinitate controver-
sia, quam circa Spiritus Sancti processio-
nem; unde disputatione illa de Trinitate,
quam praelaudati Scriptores memorant,
nulla alia esse potuit, quam de Spiritus
Sancti a Filio processione, & tunc pri-
mum, Scriptores communis calculo ob-
servant, auditos fuisse Gracos, hujuscem-
modi processionem in aperto negantes.

Sexto iidem Graci ann. 860., in romana ca-
sædrea fedente Nicolao I., iterum se pro-
palarunt falsi dogmatis hujuscem acerrimos
defensores. Et enim tempore floruit The-
ophylactus, qui scribens in c. 3. Joan. aper-